
 

 

 

 

RAPPORT D’ACTIVITE DE LA SPL Eau des 

Collines 

 
EXERCICE 2024 

 

Deuxième phase de la réhabilitation de l’ovoide 

Les 10 ans de l’Eau des Collines 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



PREAMBULE 

Ce rapport annuel d’activité de la SPL L’Eau des Collines est destiné à l’information du 

public et des élus. Il représente un élément majeur dans la mise en œuvre locale de la 

transparence et des principes de gouvernance des services d’eau et d’assainissement. 

 
Il répond aux obligations règlementaires prévues par : 

 
• La loi n°2006-1772 du 30 décembre 2006 sur l’Eau et les Milieux Aquatiques ; 

• Les articles L.2224-5, D.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales et le 
[...]
chaque débitmètre avec ses spécifications afin de lancer en 2025 un marché pour la 

fourniture et la pose des dispositifs de sectorisation. 

 
 Maintenance organe réseau 

 
En 2024, un projet d’amélioration de la maintenance de l’ensemble des organes de réseau 

-portant sur les différents organes de régulation et de contrôle du débit et de la pression 

(vanne, ventouse, vidange, réducteur de pression, stabilisateur) des 4 communes a été 

lancé. L’objectif, dans un premier temps, est de recenser sur le terrain l’ensemble des 

organes réseau et de mettre à jour le SIG en fonction des retours d’enquêtes 

(ajout/suppression/modification d’organes dans le SIG et complétion des informations 

techniques de l’organe) mais également de réaliser un diagnostic du fonctionnement de 

ces organes. Ce dernier permettra dans un second temps, de planifier la remise en état 

des organes de réseau défectueux. Enfin, dans un troisième temps, une planification des 

opérations de maintenance à réaliser pour chaque type d’organe sera définie et mise en 

place. 

539 organes ont ainsi été contrôlés sur le 2ème semestre de 2024, dont 319 sur St Zacharie 

et 198 sur Cuges les Pins. Ces deux communes ont été entièrement investiguées, le delta 

par rapport au nombre d’organes total correspond à des organes qui figurent dans le SIG, 

qui n’ont pas été localisés et qui demandent des investigations complémentaires. Le 

recensement des organes sur les communes d’Aubagne et La Penne s/Huveaune a 

commencé en fin d’année 2024 et se poursuivra sur 2025. 
 
 
 

 
Rapport d’activité 2024 de la SPL L’Eau des Collines/ de la SPL 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



31 
 

 
 

 
 Suivi des problèmes d’eaux rouges 

Des problèmes de qualité (eau rouge) récurrents étaient rencontré historiquement sur le 

réseau d’Aubagne-La Penne s/Huveaune. Ceux-ci étaient lié à l’injection de chlorure 

ferrique à l'étape de coagulation/filtration sur l’usine de potabilisation du Pin vert à 

Aubagne qui générait du fer résiduel dans l’eau distribuée par le passé. La modernisation 

et l'amélioration de cette étape en 2022 avait permis de stopper le relargage de fer dans 

l’eau distribuée, néanmoins afin d’éliminer le dépôt de fer accumulé avec le temps dans 

les canalisations, une opération d’ice pigging a été réalisée en 2020 ainsi que des 

campagnes de purge à gros débit en 2021. 

Un suivi des plaintes pour « eau rouge » a été réalisé sur plusieurs années. Celui-ci permet 

de mettre en évidence une diminution des plaintes suites aux actions menées (- 60%) et 

une stabilisation de leur nombre sur 2023-2024. 

Afin de pallier au problème d’eau rouge résiduel sur le réseau, nous avons travaillé sur la 

création de purges de bout de réseau standardisé afin d’être plus efficace dans le process 

de la purge avec moins de perte en eau. Par ailleurs, une réflexion est en cours pour 

relancer des actions ponctuelles complémentaires (purges à gros débits ciblées, raclage 

de canalisation au moyen d’un racleur souple…) afin de réduire d’avantage le nombre 

de plaintes annuel. 

Les communes de Cuges les Pins et St Zacharie ne sont pas concernées par cette 

problématique. 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



32 
 

 

 
 Implantation de points de prélèvements standardisés 

Sur 2023-2024, un projet d’implantation de 40 points de prélèvement d’eau dans des 

niches a été défini et mis en place sur les communes d’Aubagne, la Penne-sur-Huveaune, 

Cuges-les- Pins et Saint- Zacharie. 

Ce projet a pour but d’uniformiser et de maîtriser la qualité des prélèvements d’eau 

effectués par l’ARS 13 et notre sous-traitant pour la partie autosurveillance. En effet, 

jusqu’à fin 2024, les prélèvements étaient effectués sur des points en partie privée -et 

certains dans de mauvaises conditions (pas de robinet en cuivre), et généraient des non-

conformités liées à la partie privative des branchements, souvent canalisations vétustes 

et de nature inconnue. 

Cela avait pu être mis en évidence par des contre-analyses réalisées systématiquement 

sur la partie publique du branchement, à la suite de la réception des non-conformités, 

avec un résultat chaque fois conforme. 
 

 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



33 
 

Figure 4 Exemple du montage type des points de prélèvement 

Le principe, le système et la mise en place des points de prélèvement avec leur 

cartographie ont été présenté et approuvé par l’ARS qui nous a confirmé que ce projet 

était une excellente proposition du fait que toutes les conditions étaient réunies pour que 

les prélèvements soient de qualité. 

Une planification hebdomadaire a été mise en place en interne afin de pouvoir contrôler 

différents paramètres (chlore libre, chlore total, Fer, Turbidité) régulièrement sur 

différents points du réseau et de corriger si nécessaire la qualité de l’eau distribuée. 

 

2.2.4. Faits marquants concernant l’organisation des services 

Les 4 grands axes d’amélioration qui avaient été identifiés en 2023, ont été suivis 

d’actions de mise en œuvre concrètes et concluantes pour certains : 

- Le suivi des volumes comptés : pose de 13 débitmètres sur les 4 communes 

desservies en eau, qui sont reliés à la télégestion et équipé de système de 

remontée de données journalières et automatiques. 

- La réduction des pertes en eau : le travail s’est portée principalement sur 

Cuges les Pins qui connait des baisses de rendement inexpliquées malgré de 

grandes campagnes de recherche de fuite et une meilleure fiabilisation des 

données de volumes produits et distribués. Le travail se poursuit sur 2025. 

- L’amélioration du process d’analyse d’eau avec la pose de 40 nouveaux points 

de prélèvements comme vu ci-dessus  

- La fin de déploiement de la télérelève qui permet désormais de traiter les 

défauts de consommation et autres avec plus d’efficacité et de rapidité et de 

s’orienter vers un suivi des volumes consommés réguliers. 

 

2.3. LE PATRIMOINE DE LA SPL L’EAU DES COLLINES 

2.3.1. Les usines d’eau potable 
 

 
Aubagne 

L’alimentation en eau brute des villes d’Aubagne et de La Penne-sur Huveaune est 

assurée par deux ressources : 

• La ressource principale est l’eau du Canal de Marseille, qui fait l’objet d’une 

convention d’achat avec la métropole pour un débit de 300l/s maximum. Le 

Canal de Marseille s’étend sur 80 km et fut créé au milieu du XIXe siècle. Il 

capte l’eau de la Durance entre Jouques et Pertuis. Une sécurisation de 

l’approvisionnement en eau se fait depuis le Canal de Provence au niveau du 

Vallon Doll. 

 
• Deux forages sur Aubagne (Impôts et lotissement Jeanne d’Arc) permettent 

d’approvisionner le service en eau de la nappe alluviale de l’Huveaune durant les 

périodes de chômage technique du canal de Marseille. Ils fournissent un débit de 

125 l/s chacun. 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



34 
 

 
L’usine de production d’eau potable, l’UPEP des Pins Vert, a été mise en service en 1966. 

Elle est principalement alimentée en eau brute par le canal de Marseille. Les deux forages 

prennent le relais en cas de pollution ou lors du chômage de celui-ci. Elle permet de 

potabiliser jusqu’à 240l/s d’eau. 

Le traitement de l’eau est réalisé en plusieurs étapes comme illustré en figure 7. 

 

 
 

 

Figure 5: Les étapes de la production d’eau potable - . Synoptique d e  l ’ u s i n e  d e  

p r o d u c t i o n  e t  du réseau de distribution AEP sur les communes d’Aubagne et La Penne-sur-

Huveaune. 

 

b 
Figure 6: Les étapes de la production d’eau potable -Synoptique de l’usine de 

potabilisation. 

 

 

• La pré-chloration : L’eau du canal est acheminée vers l’usine par une conduite de 

diamètre 600 mm. Une injection de chlore gazeux est réalisée afin de limiter la 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



35 
 

prolifération microbienne lors de l’étape de décantation et de filtration. 

• La coagulation : Cette étape consiste à injecter du chlorure ferrique (FeCL3) au 

niveau de la conduite DN 600 en entrée d’usine, dans un écoulement turbulent 

pour assurer une meilleure dispersion du produit et d’optimiser le contact avec les 

particules colloïdales. Ces particules vont s’agglutiner et ainsi former des flocs 

facilement éliminables. 

• La filtration : Un ensemble de 6 filtres, garnis de sables quartzites, permet de filtrer 

l’eau coagulée. La surface unitaire de filtration est de 32 m2, correspondant à une 

vitesse de filtration de 30l/s au débit nominal. 

• L’ozonation : L’ozonation est un traitement chimique par oxydation permettant la 

désinfection de l’eau. L’ozone est injecté à un taux de 0,4 g/m3 afin de détruire les 

germes pathogènes. L’ozone a également des actions complémentaires comme la 

destruction d’un grand nombre de micropolluants, l’amélioration des goûts, des 

odeurs et la destruction des couleurs. La concentration en ozone est ensuite réduite 

à 0,03 mg/l par injection de dioxyde de souffre (SO2) dans le but stopper son 

action de désinfection et d’éviter les interférences avec le chlore gazeux dans la 

suite du traitement. 

 

• La chloration : L’eau est chlorée en entrée des réservoirs pour conserver la qualité 

de l’eau pendant le stockage. 

 

• Le stockage : L’eau préalablement traitée est stockée dans deux cuves de 1 500 

m3 permettant les pompages vers les réseaux de distribution. 

 

• La post-chloration : L’ozone n’ayant pas d’action rémanente, cette étape consiste 

à injecter automatiquement un complément de chlore dans l’eau de façon à 

atteindre un niveau de consigne pour prolonger la désinfection de l’eau dans le 

réseau de distribution. 

 

Cuges-Les-Pins 

• Au niveau de la production, le système AEP de Cuges-Les-Pins dispose de 3 

ressources : 

 

• Le captage de Puyricard : Le captage est constitué de deux forages de profondeurs 

différentes (105 m et 200 m). Actuellement, seul le forage à 200 m est en service. 

Le dispositif de traitement est la stérilisation aux rayons ultraviolets et injection de 

chlore pour la rémanence. 

 

• Le captage de Dausserand est constitué d’un seul forage de 119 m de profondeur 

alimentant directement le réservoir de Sainte Madeleine. Le dispositif de traitement 

est la stérilisation par traitement au chlore. 

 

• Le captage de la source de « Jardins de la Ville » est un captage de type source. 

Le dispositif de traitement est la stérilisation par traitement au chlore. 

 

Saint-Zacharie 

La commune possède deux ressources en eau distincte : 

 
• L'eau distribuée sur la commune de Saint-Zacharie est pompée au forage 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



36 
 

de La Brise, dans la nappe phréatique et la distribution se fait gravitairement 

à partir du réservoir de La Brise. Préalablement à son acheminement vers 

les réservoirs et le réseau, l’eau est traitée au chlore gazeux. L’eau étant 

naturellement de bonne qualité, cet agent stérilisant est utilisé à faible dose 

(0.30mg/L) afin de prévenir les risques éventuels de pollution pouvant 

survenir lors du transport ou du stockage. 

• Le service dispose également d’une ressource de secours par un branchement 

sur la société du canal de Provence. 

En cas d’utilisation du branchement de secours, l’usine de traitement de la 

Brise permet de potabiliser l’eau brute du canal de Provence par 

chloration. 

 

 

2.3.2. Le réseau de distribution 

Les synoptiques des réseaux de distribution en alimentation d’eau potable des 3 

secteurs desservis par la SPL L’Eau des Collines sont donnés en figure 8, 9 et 10. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



37 
 

 

 

 

Figure 7 Synoptique du réseau d’eau potable d’Aubagne et La Penne-sur -Huveaune en septembre 2024 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



38 
 

 

 

 
 

Figure 8 Synoptique du réseau d’eau potable de St -Zacharie en septembre 2024 
 

 

Rapport d’activité 2024 de la SPL L’Eau des Collines/ de la SPL 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



39 
 

 

 

 
 

Figure 9 Synoptique du réseau d’eau potable de Cuges-Les-Pins en septembre 2024 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



40 
 

2.3.3. L’ADDUCTION 

Sur notre territoire d’exploitation, les communes d’Aubagne, La Penne-sur-Huveaune 

et de Saint-Zacharie possèdent des adductions pour l’Eau potable avec le canal de 

Provence et de Marseille. 

Le canal de Marseille a été construit au milieu du 19ieme siècle et s’étend à 80 km 

prenant sa prise d’eau après St Estève Janson dans le canal EDF doublant la Durance 

depuis le barrage de de Serre-Ponçon. Il dessert Marseille et s’étend vers l’Est jusqu’à 

Gémenos et La Ciotat. 

 
Ce n’est qu’au cours du XIXe siècle, que le Canal de Provence voit le jour en récupérant 

les eaux du bas-verdon au niveau d’un barrage à Gréoux-Les-Bains pour alimenter la 

ville d’Aix-en-Provence jusqu’à Sainte -Maxime en passant par Saint- Zacharie. Une 

dérivation de ce canal a été créé entre 1977 et 1986 au niveau du vallon dol pour 

sécuriser l’alimentation en eau potable de Marseille. 

 

Figure 10 Schéma des systèmes d’adduction d’eau potable sur le territoire métropolitain. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rapport d’activité 2024 de la SPL L’Eau des Collines/ de la SPL 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



41 
 

Tableau 3 Les volumes liés aux systèmes d’adduction 
 

Adduction Volume acheté Secteurs 

desservis 

Type de 

ressource 

Canal de 

Marseille 

4 556 882 m3 Aubagne/La 

Penne-sur- 
Huveaune 

Ressource 

Principale 

Canal de 
Provence 

420 285 m3 St -Zacharie Secours 

 
 
 

 

2.3.4. LA PRODUCTION 

2.3.4.1. Les ressources exploitées 
 

 
Aubagne et La Penne-sur-Huveaune 

L’alimentation en eau brute des villes d’Aubagne et de La Penne-sur Huveaune est 

assurée par deux ressources : 

o La ressource principale est l’eau du Canal de Marseille (Figure 11), qui fait l’objet d’une 

convention d’achat avec la métropole pour un débit de 300l/s maximum. 

o Deux forages sur Aubagne (Impôts et lotissement Jeanne d’Arc) (Figure 12) 

permettent d’approvisionner le service en eau de la nappe alluviale de l’Huveaune 

durant les périodes de chômage technique du canal de Marseille. Ils fournissent un 

débit de 125 l/s chacun. 

 

Figure 11 Le Canal de Marseille 

Accusé de réception en préfecture
013-211300058-20251218-181225_10-DE
Reçu le 19/12/2025



42 
 

  
Figure 12.Les forages des Impôts et Jeanne d’Arc 

 
Cuges-les-Pins 

Le réseau de Cuges-les-Pins dispose, lui, de trois ressources : 

Le forage de Puyricard Il est équipé d'une pompe immergée dont la capacité théorique est 

de 105 m3/h à 120 mce de HMT et qui alimente en adduction/distribution le réservoir des 

Jardins de la Ville et l'étage bas du Réseau. 

Le captage de Dausserand est équipé d'un pompage dont la capacité théorique est de 90 

m3/h à 30 mce de HMT. Celui-ci alimente directement le réservoir de Ste Madeleine qui 

distribue ensuite l'eau vers l'étage Haut du réseau. 

Le captage de la source des Jardins de la Ville : L'eau est captée au moyen d'une galerie 

filtrante avant d'être acheminée dans une bâche de pompage de 140 m3. A partir de cette 

bâche, l'eau peut être envoyée soit vers les réservoirs des Jardins de la Ville, soit vers le 

réservoir de Ste Madeleine. 

 

Saint-Zacharie 

L’eau distribuée sur la commune de Saint-Zacharie est pompée au forage de La Brise. Le 

service dispose également d’une ressource de secours par un branchement sur le Canal de 